

# 平成25年度事業報告書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

137

## 1. 事業実施の結果

### (1) 特定非営利活動に係る事業

#### ① 介護保険法、障害者自立支援法に係る事業(野の花)

##### ◎介護事業

事業所	実施日時	実施場所	従事者	利用者	
				要介護者	身障者
訪問介護	月～日	福山市内	18名	要介護者	48名
				身障者	7名
デイサービス	月～金	福山市内	9名	要介護者	21名
				身障者	4名

##### ○訪問介護

###### I サービスの提供

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
営業日数	30日	31日	30日	31日	31日	30日	31日	30日	31日	31日	29日	31日
要介護者	393名	424名	359名	335名	365名	358名	374名	338名	320名	311名	285名	271名
身障者	83名	78名	76名	102名	62名	54名	54名	53名	54名	48名	60名	70名

###### II 従事者

サービス提供責任者	2人
スタッフ	18人

###### II 活動報告

- ・ 利用者が骨折したり、病状が重度化しつつあり、個別対応するも在宅で生活することが難しく、入所になったり亡くられたりするケースが多かった。
- ・ スタッフの間で腰痛の訴えが多かったので、個別の援助方法などが課題である。

##### ○通所介護

###### I サービスの提供

	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
営業日数	22日	23日	20日	23日	22日	21日	23日	21日	21日	20日	20日	21日
要介護者	122名	113名	102名	98名	98名	97名	103名	86名	80名	75名	70名	88名
身障者	51名	53名	47名	53名	37名	36名	37名	35名	34名	29名	33名	37名

###### II 従事者

相談員(介護福祉士)	2名
看護師	1名
歯科衛生士	1名
介護員	3名
ボランティア	1名

###### III 活動報告

- ・ 利用者の苦情対応の仕方が不十分だったので、スタッフでミーティングを開いて対応の工夫を行った。
- ・ 利用者の入所・亡くなることで利用が減り、野の花のアピールをどうしていくかを考えた。
- ・ スタッフの間で腰痛・苦手をつくらぬ為に研修を行った。
- ・ 個別のケースに合わせたケアが出来るように工夫をした。

② 野宿生活者等生活困窮者に対する日常生活上の支援事業(日回りの会)  
休止中

③ 児童・生徒の休校日の活動支援事業(ワンダーキッズ)  
休止中

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人員	支出額(円)
介護等事業	訪問介護	月～日 (希望により 常時対応)	福山市内	18人	80人	33,968,493
	デイサービス	月～金		9人		

### (2) その他の事業

休止中

法人名： 特定非営利活動法人福山キリスト教奉仕会

## 活動計算書

平成25年 4月 1日 ～ 平成26年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 経常収益</b>			
1. 受取会費			
正会員受取会費	40,000		
賛助会員受取会費	0	40,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	
3. 事業収益			
介護事業収入	34,629,500		
受託事業収益	0	34,629,500	
4. その他収益			
受取利息	338		
貸倒引当金戻入	40,000		
雑収益	173,122	213,460	
経常収益計			34,882,960
<b>II 経常費用</b>			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	23,898,195		
臨時雇賃金	0		
法定福利費	2,187,218		
人件費計	26,085,413		
(2) その他経費			
介護事業経費	7,883,080		
業務委託費	0		
旅費交通費	0		
地代家賃	0		
減価償却費	0		
その他経費計	7,883,080		
事業費計		33,968,493	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
消耗品費	0		
地代家賃	0		
減価償却費	0		
支払手数料	0		
雑費	2,194		
その他経費計	2,194		
管理費計		2,194	
経常費用計			33,970,687
当期正味財産増減額			912,273
前期繰越正味財産額			2,433,006
次期繰越正味財産額			3,345,279

今年度、その他の事業は実施していない。

法人名： 特定非営利活動法人福山キリスト教奉仕会

## 貸借対照表

平成26年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	1,728,872		
未収金	4,611,236		
貸倒引当金	△ 30,000		
前払費用	20,000		
流動資産合計		6,330,108	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	4,041,044		
建物付属設備	772,140		
車両運搬具	4,003		
什器備品	21,352		
有形固定資産計	4,838,539		
固定資産合計		4,838,539	
資産合計			11,168,647
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	2,091,989		
短期借入金	1,339,900		
預り金	88,379		
仮受金	3,710,000		
未払法人税等	93,100		
流動負債合計		7,323,368	
2. 固定負債			
固定負債合計		500,000	
負債合計			7,823,368
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		2,433,006	
当期正味財産増減額		912,273	
正味財産合計			3,345,279
負債及び正味財産合計			11,168,647

法人名： 特定非営利活動法人福山キリスト教奉仕会

## 財産目録

平成26年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	86,086		
広島銀行	1,586,850		
ゆうちょ銀行	55,936		
未収金			
福山市	8,000		
国保連合会	4,400,122		
利用者	203,114		
貸倒引当金	-30,000		
前払費用	20,000		
流動資産合計		6,330,108	
2. 固定資産			
(1)有形固定資産			
建物	4,041,044		
建物付属設備	772,140		
車両運搬具	4,003		
什器備品	21,352		
固定資産合計		4,838,539	
資産合計			11,168,647
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	2,091,989		
短期借入金	1,339,900		
預り金	88,379		
仮受金	3,710,000		
未払法人税等	93,100		
流動負債合計		7,323,368	
2. 固定負債			
固定負債合計		500,000	
負債合計			7,823,368
正味財産			3,345,279